PROJETO DE LEI Nº 089/2018
Concede denominação de Rua Ana Felipe de Jesus à atual Praça sem denominação, localizada entre a Rua Eulália e Rua Gaudêncio Barbosa, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Concede denominação de Rua Ana Felipe de Jesus, à atual Praça sem denominação localizada entre a Rua Eulália e Rua Gaudêncio Barbosa – Jardim Julieta, neste município.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 06 de agosto de 2018.
Anderson Cavanha

(Bruxão Cavanha - PR)

Presidente
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:-
Dona Ana Felipe de Jesus, filha de Francisco Alves Baptista e Altina Maria de Jesus.
Dona Ana, como era conhecida, sempre foi muito generosa, ajudava os outros. Benzia as crianças e ensinava os pais a fazerem remédios caseiros.

Quem a procurasse pedindo ajuda ou quem ela encontrasse na rua pedindo esmolas, a mesma se compadecia e sempre ajudava.

Muitas pessoas sentiram seu falecimento e prestaram condolências à família. Até hoje pessoas se lembram com muito carinho de Dona Ana.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 06 de agosto de 2018.

Anderson Cavanha

(Bruxão Cavanha - PR)

Presidente